ПРОТОКОЛ

совещания с главами муниципальных образований Камчатского края
в рамках деятельности рабочей группы по мониторингу хода подготовки

объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы
к работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на

территориях муниципальных образований в Камчатском крае
от 17.04.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр ЖКХ и энергетики Камчатского края

ПИТИРИМОВ А.А.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается, приложение 1).

1. О прохождении отопительного периода 2023-2024 годов на территории
муниципальных образований Камчатского края.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию о прохождении отопительного периода

2023-2024 годов на территории муниципальных образований Камчатского края.

2. О заключении соглашений о предоставлении субсидии из краевого бюджета
бюджету муниципальных образований Камчатского края в 2024 году. О проводимой

работе по заключению контрактов (договоров) на выполнение мероприятий,
направленных на подготовку объектов энергетики и жилищно-коммунального

комплекса к работе в отопительный период 2024-2025 годов.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о заключении соглашений о

предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету муниципальных
образований Камчатского края в 2024 году и о проводимой работе по заключению
контрактов (договоров) на выполнение мероприятий, направленных на подготовку
объектов энергетики и жилищно-коммунального комплекса к работе в
отопительный период 2024-2025 годов.

2

2.2. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края:
2.2.1. Завершить все конкурсные процедуры по определению подрядных

организаций (заключению контрактов (договоров) на выполнение мероприятий по
капитальному ремонту ветхих и аварийных сетей к отопительному периоду
2024-2025 годов.

Срок – 15.05.2024.

2.2.2. Предоставлять в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

отчеты о заключенных контрактах на выполнение мероприятий по капитальному
ремонту ветхих и аварийных сетей в рамках подготовки к отопительному периоду
2024-2025 годов.

Срок – еженедельно (по пятницам).

2.3. Рекомендовать  главам муниципальных образований Камчатского края и

руководителям ресурсоснабжающих организаций Камчатского края направить в
адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края оригиналы утвержденных
планов, таблицы 2, таблицы 3.

3. О готовности муниципальных образований Камчатского края
к проведению майских праздников, предприятий жилищно-коммунального
комплекса и энергетики к устойчивой работе и обеспечению безопасности
населения в праздничный период с 28 апреля 2024 года по 01 мая 2024 года

и с 09 мая 2024 года по 12 мая 2024 года.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о готовности муниципальных

образований Камчатского края к проведению майских праздников, предприятий
жилищно-коммунального комплекса и энергетики к устойчивой работе и
обеспечению безопасности населения в праздничный период с 28 апреля 2024 года
по 01 мая 2024 года и с 09 мая 2024 года по 12 мая 2024 года.

3.2. Принять к сведению информацию Министерства ЖКХ и энергетики

Камчатского края об организации дежурства в праздничный период с 28 апреля 2024
года по 01 мая 2024 года и с 09 мая 2024 года по 12 мая 2024 года работников
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края, в соответствии с приказом
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края от 17.04.2024 № 20-144 «О
дежурстве в нерабочие праздничные и выходные дни» (приложение 2).

3.3. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края в

праздничный период с 28 апреля 2024 года по 01 мая 2024 года и с 09 мая 2024 года
по 12 мая 2024 года обеспечить:

3

- организацию дежурства должностных лиц, ответственных за работу
объектов жизнеобеспечения населения на территориях муниципальных образований
Камчатского края;

- организацию своевременного предоставления информации о работе
объектов жизнеобеспечения в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского
края;

- организацию взаимодействия с дежурными службами энргоснабжающих
предприятий на территории муниципального образования;

- готовность аварийных бригад для устранения аварий в жилищном фонде и
наличие у них необходимых материалов и оборудования;

- создание и поддержание на необходимом уровне запасов топлива на
предприятиях ЖКХ;

- проведение инструктажей по правилам пожарной безопасности с
руководителями управляющих компаний и обслуживающих организаций
многоквартирных жилых домов;

- организацию проверок состояния объектов тепло-, электро- и водоснабжения
по поселениям района (городского округа).

3.4. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций

Камчатского края в праздничный период с 28 апреля 2024 года по 01 мая 2024 года
и с 09 мая 2024 года по 12 мая 2024 года:

- организацию дежурства руководителей, ответственных за работу объектов
жизнеобеспечения населения на территориях муниципальных образований
Камчатского края;

- организацию взаимодействий с дежурными службами администраций
муниципальных образований;

- создание резерва материальных ресурсов для устранения аварийных
ситуаций на предприятиях;

- обеспечение готовности аварийных бригад и наличие у них необходимого
оборудования;

- создание и поддержание на необходимом уровне запасов топлива на
предприятиях ЖКХ;

- принятие мер по усилению пожарной безопасности предприятий и режима
охраны в целях недопущения проникновения на объекты посторонних лиц;

- обеспечение готовности подачи электроэнергии в аварийном режиме на
объекты жизнеобеспечения с использованием резервных источников
электроснабжения.

3.5. Рекомендовать  главам муниципальных образований Камчатского края

направить в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края на адрес
электронной почты: BelchevaAB@kamgov.ru графики дежурств руководителей,
ответственных за работу объектов жизнеобеспечения населения на территориях
муниципальных образований и ответственных дежурных администраций
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов, с указанием

mailto:BelchevaAB@kamgov.ru

4

контактных данных: Ф.И.О., место дежурства, номера телефонов для оперативной
связи.

Срок – 22.04.2024.

3.6. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций

Камчатского края направить в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского
края на адрес электронной почты: BelchevaAB@kamgov.ru графики дежурств
руководителей, ответственных за работу объектов жизнеобеспечения населения по
своему предприятию на территории муниципальных образований и ответственных
дежурных, с указанием контактных данных: Ф.И.О., место дежурства, номера
телефонов для оперативной связи.

Срок – 22.04.2024.

3.7. Рекомендовать ответственным дежурным администраций муниципальных

образований Камчатского края и ресурсоснабжающих организаций Камчатского
края, в соответствии с утвержденными графиками дежурств, предоставлять в адрес
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края  на адрес электронной почты:
BelchevaAB@kamgov.ru информацию о работе объектов жизнеобеспечения по
форме согласно приложению 3.

Срок – два раза в день в праздничный период с 28 апреля 2024 года по 01 мая
2024 года и с 09 мая 2024 года по 12 мая 2024 года к 09-00 и 16-00.

Министр ЖКХ и
энергетики
Камчатского края,
заместитель
руководителя рабочей
группы

[SIGNERSTAMP1]

А.А. Питиримов

mailto:BelchevaAB@kamgov.ru
mailto:BelchevaAB@kamgov.ru

5

Приложение 1
к протоколу совещания

СПИСОК
участников совещания с главами муниципальных образований Камчатского края в
рамках деятельности рабочей группы по мониторингу хода подготовки объектов
энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в
осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на территориях

муниципальных образований в Камчатском края от 17.04.2024

СИДЕЛЬНИКОВ
Антон
Александрович

- Заместитель Министра ЖКХ и энергетики Камчатского
края

НЕДБАЙЛО
Евгений
Владимирович

- Начальник  отдела энергетики и коммунального хозяйства
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края

ЕГОРОВ
Алексей
Анатольевич

- Заместитель начальника  отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края

БИЧУРИНА
Галина
Константиновна

- Референт отдела энергетики и коммунального
хозяйства Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края, секретарь рабочей
группы

АНТИПИН
Александр
Яковлевич

- Заместитель руководителя Управления коммунального
хозяйства и жилищного фонда администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

АРЦУЕВА
Зугаша
Салаудиновна

- Председатель Комитета по управлению муниципальным
имуществом городского округа «поселок Палана»

БЕНКИС
Вячеслав
Геннадьевич

- Начальник отдела по вопросам ТЭК, ЖКХ в составе
комитета по ТЭК, ЖКХ администрации Соболевского
муниципального района

БУДАРГИН
Борис Геннадьевич

- Начальник службы организации эксплуатационной
деятельности ПАО «Камчатскэнерго»

6

ГАЛКИНА
Валентина
Геннадьевна

- Заместитель руководителя Государственной жилищной
инспекции - заместитель главного государственного
жилищного инспектора Камчатского края, начальник
отдела

ДРОЗДОВ
Михаил
Евгеньевич

- Руководитель управления по строительству, транспорту,
энергетики, ЖКХ и муниципальному имуществу
Олюторского муниципального района

ЖИРНОВА
Екатерина
Вадимовна

- Заместитель Руководителя – начальник отдела
строительства, планирования и реформирования ЖКХ
Усть-Камчатского муниципального района

КАЛЕНЮК
Дмитрий
Викторович

- Заместитель главного инженера филиала «Камчатский»
АО «Оборонэнерго»

КОЛГАН
Надежда
Викторовна

- Председатель комитета по управлению муниципальным
имуществом и экономической политике Тигильского
муниципального района

ЛЕВЧЕНКО
Александр
Владимирович

- Руководитель комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и
строительства администрации Усть-Большерецкого
муниципального района

МАКСУТОВА
Марина
Александровна

- Начальник отдела по ЖКХ и работе с населением
администрации Быстринского муниципального района

МИШАЛОВ
Дмитрий
Геннадьевич

- Главный инженер АО «Тепло Земли»

НЕСТЕРЕНКО
Дмитрий
Геннадьевич

- И.о. Заместителя  руководителя Дальневосточного
управления Ростехнадзора (Камчатский край)

РЕДЬКИН
Павел Сергеевич

- Заместитель главного инженера по ремонтам
АО «ЮЭСК»

РЫКОВ
Игорь Борисович

- Главный инженер АО «Корякэнерго»

7

СОЛЯНИК
Виктор Сергеевич

- Заместитель начальника отдела защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций управления
гражданской обороны и защиты населения Главного
управления МЧС России по Камчатскому краю

СТОЛЯРОВА
Ирина Геннадьевна

- Инженер Отдела производственно-инвистиционного
планирования и контроля КГУП «Камчатский водоканал»

ТОКАРЕВ
Александр
Анатольевич

- Заместитель главы администрации Мильковского
муниципального округа

УСТИНОВ
Денис Андреевич

- Главный инженер АО «Камчатэнергосервис»

ХОЛСТОВА
Ирина Сергеевна

- Заместитель начальника управления, начальник отдела
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
управления архитектуры и городского хозяйства
администрации Вилючинского городского округа

ЧЕБУРИН
Олег Сергеевич

- И.о. начальника Управления дорожно-транспортного
хозяйства и развития коммунальной  инфраструктуры
администрации Елизовского муниципального района